

Số: **0215**/BC-CNBT-KTTC  
V/v giải trình lợi nhuận sau thuế  
chênh lệch 10% so với cùng kỳ năm trước

Tp.HCM, ngày 28 tháng 01 năm 2022

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.**

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Cấp nước Bến Thành giải trình về việc lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo tài chính Quý 4 năm 2021 giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm 2020 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2020 là: 5.542.408.383 đồng
- Lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2021 là: (3.923.114.321) đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý 4 năm 2021	Quý 4 năm 2020	Chênh lệch so với cùng kỳ năm trước
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	84.002.094.185	113.849.659.801	(29.847.565.616)
2	Giá vốn hàng bán	55.024.796.693	74.334.152.550	(19.309.355.857)
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	28.977.297.492	39.515.507.251	(10.538.209.759)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	503.254.307	572.205.300	(68.950.993)
5	Chi phí tài chính <i>Trong đó: chi phí lãi vay</i>	407.955.305 407.955.305	577.068.283 577.068.283	(169.112.978) (169.112.978)
6	Chi phí bán hàng	16.766.966.761	18.770.053.055	(2.003.086.294)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.566.029.797	13.248.739.013	2.317.290.784
8	<b>Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>(3.260.400.064)</b>	<b>7.491.852.200</b>	<b>(10.752.252.264)</b>
9	Thu nhập khác	5.115.050	1.319.119.074	(1.314.004.024)
10	Chi phí khác	1.643.187	581.239.377	(579.596.190)
11	Lợi nhuận khác	3.471.863	737.879.697	(734.407.834)
12	<b>Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>(3.923.114.321)</b>	<b>7.711.764.397</b>	<b>(11.634.878.718)</b>
13	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	-	2.169.356.014	(2.169.356.014)
14	<b>Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b>(3.923.114.321)</b>	<b>5.542.408.383</b>	<b>(9.465.522.704)</b>

Lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2021 giảm 9.465.522.704 đồng so với quý 4 năm 2020. Nguyên nhân chủ yếu là:

(1)	Từ sau khi thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo chỉ thị 15 – 16; các cơ sở kinh doanh ăn uống, nhà hàng khách sạn,... ngưng hoạt động làm cho sản lượng tiêu thụ quý 4 năm 2021 giảm 2.005.309 m <sup>3</sup> . Đồng thời, thực hiện chủ trương của Thành phố về việc miễn giảm tiền nước cho các đối tượng khách hàng bị ảnh hưởng bởi Covid – 19 (miễn giảm 6.516.321.577 đồng) cũng là một trong những nguyên nhân dẫn đến doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 29.847.565.616 đồng so với cùng kỳ năm 2020.
(2)	- Sản lượng nước mua vào giảm 1.916.996 m <sup>3</sup> , đồng thời đơn giá mua sỉ nước sạch giảm nên giá vốn tiền nước quý 4 năm 2021 giảm 17.607.495.870 đồng. - Mặt khác, các dịch vụ gắn - dời - bồi thường đồng hồ nước tại nhà khách hàng do ảnh hưởng của dịch bệnh nên cũng bị hạn chế, dẫn đến chi phí cho các hoạt động này giảm 1.701.859.987 đồng. Do đó, giá vốn hàng bán giảm 19.309.355.857 đồng so với cùng kỳ năm 2020.
(3)	Từ điểm (1) và (2) trên, dẫn đến Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 10.539.013.279 đồng
(4)	Doanh thu từ hoạt động tài chính giảm 68.950.993 đồng do số dư và lãi suất tiền gửi có kỳ hạn giảm
(5)	Chi phí tài chính giảm 169.112.978 đồng do dư nợ vay ngân hàng giảm
(6)	Chi phí bán hàng giảm 2.003.086.294 đồng do giảm chi phí chống thất thoát nước so với quý 4 năm 2020
(7)	Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 2.317.290.784 đồng do tăng chi phí phòng chống dịch Covid – 19, khám sức khỏe, phần mềm Argis, chi phí dự phòng nợ phải thu khó đòi,...
(8)	Từ các nguyên nhân trên, Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh của Công ty quý 4 năm 2021 giảm 10.752.252.264 đồng.
(9)	Quý 4 năm 2021 Công ty chỉ đạt lợi nhuận khác là 3.871.863 đồng, giảm
(10)	734.407.834 đồng là do quý 4 năm 2021 không thực hiện hoạt động nhượng
(11)	bán vật tư, đấu giá tài sản cho các đơn vị khác
(12)	Từ các lý do trên, Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 11.634.878.718
(13)	đồng.
(14)	Dẫn đến Thuế Thu nhập doanh nghiệp quý 4 năm 2021 giảm 2.169.356.014 đồng.

Trên đây là nguyên nhân chính làm ảnh hưởng tới kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2021 của Công ty.

Trân trọng.

**Nơi nhân:**

- Như trên;
- Lưu: KTTC, VT



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Doãn Hải